
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 125 DEL 21/11/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 428 DEL 21/11/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE ALL’INIZIATIVA “IL TRENO DELLA MEMORIA 

2025”- COMPARTECIPAZIONE IN FAVORE DEI MINORI 
INTERESSATI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 del provvedimento sindacale n. 3 del 28 marzo 2023 con il quale, in ottemperanza all’art. 109 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è conferito al Dott. GRIBAUDO Mattia, sino al 
31-12-2024, l’incarico di responsabile dell’Area Affari Generali competente ad assumere atti di 
gestione;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011;  

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 dell’08.01.2024;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 in data 25.10.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si stabiliva di aderire al progetto “IL TRENO DELLA MEMORIA 2025”, 
organizzato dall’Associazione Treno della Memoria, con sede legale in Via Regina Elena, 1/B, Lecce - C.F. 
97799260019 optando per l’adesione al primo percorso, maggiormente coinvolgente e completo nella sua 
proposta di viaggio e più formativo per i giovani aderenti, - approvando contestualmente la relativa 
convenzione e concedendo il patrocinio all’iniziativa, nonché l’autorizzazione all’utilizzo del logo comunale; 
 
Evidenziato che con la suddetta delibera di Giunta si stabiliva di concorrere alla spesa per un importo di € 
140,00 a partecipante, per complessivi 5 partecipanti di età compresa tra i 18 e i 25 anni, residenti sul 
territorio comunale; 
 
Considerato che la quota complessiva di partecipazione al progetto “Treno della Memoria 2025” è di € 
460,00, di cui € 50,00 di quota d’iscrizione e € 410,00 € di spese dirette di viaggio, comprensiva di 
assicurazione sanitaria e annullamento viaggio, così come sotto riportato: 
 

a) Quota di iscrizione al progetto a carico del partecipante: € 50,00 ciascuno. Da versare mediante 
bonifico bancario a favore dell'associazione Treno della Memoria sul conto corrente indicato in calce 
alla convenzione. Le spese di bonifico sono a carico di chi lo effettua;  

b) Quota di saldo per la partecipazione al progetto: € 410,00 a partecipante, da versare non oltre il 3 
dicembre 2024. Alla quota di saldo andrà sottratta la quota a carico dell’ente; 

 
Dato atto che a seguito di apposito avviso pubblicato sul sito Comunale, sono pervenute nei termini n. 2 
domande, inserite in ALLEGATO A dell’originale del presente atto per ragioni di riservatezza, entrambe 
ritenute ammissibili; 
 
Considerato che la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 25.10.2024 stabiliva di rimodulare la quota di 
compartecipazione a carico dell’Ente qualora fossero arrivare meno di 5 domande; 
 
Ritenuto, pertanto, di aumentare il contributo a favore dei 2 richiedenti, da 140,00 € a 200,00 € cadauno, per 
un importo totale di 400,00 € da imputare sul cap. n. 14566 del PEG 2024, stante la disponibilità di bilancio 
e al fine di attribuire maggior significato alla compartecipazione pubblica alla partecipazione dei ragazzi al 
viaggio di estrema pregnanza culturale e storica; 
 
Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali;  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) Di impegnare la somma di € 400,00, al cap. 14566 del PEG 2024 in favore dell'associazione Treno 

della Memoria con sede legale in Via Regina Elena, 1/B, Lecce - C.F. 97799260019; 
 
3) Di comunicare a tutti i richiedenti l’esito del procedimento; 
 
4) Di demandare ad atto successivo, nei termini stabiliti dalla convenzione, il versamento della quota a 

carico dell’Ente mediante bonifico bancario a favore dell'associazione Treno della Memoria con sede 
legale in Via Regina Elena, 1/B, Lecce - C.F. 97799260019; 

 
5) Di stabilire che il Responsabile unico del procedimento è il Dott. GRIBAUDO Mattia, che dichiara 

di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 26/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


